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چکیده:

مقایسه نظری چارچوب گزارشگری مالی چند ارزی و تک ارزی 
با توجه به کاهش ارزش واحد پول گزارشگری و اثرات آن بر 

حسابداری و حسابرسی بخش عمومی
       محمدرضا نیکبخت1

       تیمور رحمانی2
        طاهر روشندل اربطانی3

       سید میثم طباطبایی نسب4

      

هدف اصلی گزارشــگری مالی افزایش کیفیت گزارشگری در ارائه وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف 
پذیری واحد گزارشگر به همراه ارتقا خصوصیات کیفی مرتبط با اطلاعات مالی و ارائه آن اطلاعات می‌باشد تا 
در نهایت تصویر مطلوب و دقیقی از واحد گزارشگر ارائه نماید. بررسی سیر تطور اندازه‌گیری در گزارشگری 
مالی نشان می‌دهد که بهای تاریخی کماکان معیار اندازه‌گیری غالب در گزارشگری مالی است. با توجه به 
کاهش ارزش واحد پولی گزارشــگری )ریال( ناشی از تورم و سایر عوامل اقتصادی، انتقادات زیادی در مورد 
کیفیت گزارشگری مالی و کیفیت گزارش حسابرسی آن )بویژه بخش عمومی( وارد شده است. لذا در این 
پژوهش ضمن بررسی سیر تطورات تاریخی اندازه‌گیری، یک چارچوب جدید گزارشگری پیشنهاد شده است 
و بر مبنای معیارهای مستخرج از مفاهیم نظری گزارشگری مالی، چارچوب رایج و چارچوب جدید با یکدیگر 
مقایسه شده است. بدین منظور با استفاده از روش دلفی فازی نظرات 12 خبره )انتخاب شده بر اساس روش 
نمونه گیری گلوله برفی( درمورد 40 معیار در ســال 1397 مورد ارزیابی قرارگرفته اســت. از نظر خبرگان 
گزارشگری چند ارزی در 4 دسته از معیارها نسبت به گزارشگری مالی رایج با کیفیت‌تر است. نتایج بدست 
آمده حاکی از آن است که چارچوب گزارشگری مالی چند ارزی )با استفاده از ارز قوی در گزارشگری مالی( 
از منظر اهداف و خصوصیات کیفی محتوا و ارائه اطلاعات نســبت به چارچوب گزارشگری مالی تک ارزی 
رایج، تصویر مطلوب‌تری )دقیق‌تری( از واحد گزارشگر نشان می‌دهد. علاوه بر این با نشان داده حدود ریسک 
ارزی اقلام صورت‌های مالی اطلاعات مفیدی در جهت تصمیم‌گیری برای پوشش ریسک در اختیار استفاده 

کننده قرار می‌دهد.
واژه‌های کلیدی: ارز قوی، ارز ضعیف، ارائه به نحو مطلوب، روش دلفی فازی، گزارشگری مالی چند ارزی

mnikbakht@ut.ac.ir :1 -  دانشیار حسابداری، دانشکده مدیریت دانشگاه تهران، تهران، ایران. نویسنده مسئول. پست الکترونیک
2- دانشیار علوم اقتصادی، دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران، تهران، ایران
3- استاد مدیریت رسانه، دانشکدة مدیریت دانشگاه تهران، تهران، ایران

4- دانشجوی دکترای حسابداری، دانشکده مدیریت دانشگاه تهران، تهران، ایران
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1- مقدمه��6
امــروزه معاملات ارزی با افزایش ارتباطات بین قاره‌ای و معاملات تجاری بین‌المللی و اســتفاده از 
سیستم‌های حسابداری ارزی، دیگر یک رخداد محسوب نمی‌شوند و به طور ویژه در شرکت‌های چند 
ملیتی )MNC(، صندوق‌های ثروت ملی5، بانک‌های مرکزی و بانک‌های توسعه‌ای در زمینه صادرات 
و صندوق‌های ضمانت ارزی صادرات در کشورهای مختلف حجم عمده ای از معاملات منجر به ایجاد 
دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی مختلف می‌شود که اکثر اقلام صورت‌های مالی اساسی مرتبط با ترازنامه، 
صورت سود یا زیان، صورت سود یا زیان انباشته و صورت جریان وجوه نقد را در وضعیت‌های مختلف 
ارزی قرار می‌دهد. در عمل، حسابداری در برخورد با این موضوع اقدام به ثبت و نگهداری فعالیت‌های 

مختلف ارزی در زمان مربوط می‌نماید.
در ارتباط با همین موضوع با توجه به روند جهانی‌شــدن و ایجاد گروه‌های بزرگ که در کشورهای 
مختلــف فعالیت می‌کنند؛ ممکن اســت یک گــروه دارای بیش از یک واحد پول عملیاتی باشــد. 
همچنین، مدیریت ممکن اســت نتواند بــرای کنترل و نظارت بر عملیات گــروه از یک واحد پولی 
اســتفاده کند. بنابراین واحدهای تجاری باید مجاز باشند که صورت‌های مالی خود را بر حسب واحد 
پولــی یا واحدهای پولی مختلف ارائه کنند. علاوه بر این، واحدهای تجاری در برخی کشــورها ملزم 
به ارائه صورت‌های مالی به واحد پول محلی هســتند، حتی اگر آن واحد پولی، متفاوت از واحد پول 
عملیاتی آن‌ها باشد. در این صورت، واحدهای تجاری ناچارند که دو مجموعه صورت‌های مالی، یکی 
برحســب واحد پول عملیاتی و دیگری بر حســب واحد پول محلی ارائه کنند. نکته حائز اهمیت در 
نحوه گزارشــگری این موضوع، این است که تا چه میزان در ارائه تصویر مطلوب -برگرفته از مفاهیم 
نظری گزارشگری مالی ایران- و تصویر دقیق6 - بر اساس چارچوب مفهومی ارائه شده از سوی هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حسابداری - از وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف پذیری مالی توفیق 

یافته است.
در مفاهیم نظری گزارشــگری مالی ایران درباره اســتفاده‌کنندگان صورت‌هــای مالی و نیازهای 
اطلاعاتی آن‌ها ذکر شــده است که”اعتقاد بر این است که هرگاه صورت‌های مالی معطوف به تأمین 
نیازهای اطلاعاتی سرمایه‌گذاران باشد، اکثر نیازهای سایر استفاده‌کنندگان را نیز در حد توان برآورده 
می‌کند و به طور خاص سرمایه‌گذاران به عنوان تامین‌کنندگان سرمایه متضمن ریسک واحد تجاری 
و مشــاورین آن‌هــا علاقه مند به اطلاعاتی در مورد ریســک ذاتی و بازده ســرمایه‌گذاری‌های خود 
می‌باشند.“ اهمیت این مسئله زمانی مشخص می‌شود که نوسانات نرخ ارز با توجه به شرایط اقتصادی 
قابل توجه باشــد. این موضوع در سال ۹۲ در کشــور رخ داد و تغییر نرخ ارز قریب به ۱۰۰ درصدی 
مشــاهده شــد. در نتیجه این تغییر شدید برخی از شــرکت‌های پروژه محور دارای قرادادهای ارزی 
خارجی با توجه روش شناســایی درآمد در استاندارد پیمانهای بلندمدت رشد فروش نزدیک به ۱۰۰ 
درصدی را گزارش نمودند. این در حالی است که در واقع این رشد وجود نداشته است و این موضوع 

5- Sovereign Wealth Fund (SWF)
6- Exact Depiction
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7
مربوط به نوســانات نرخ تسعیر می‌باشد. در ســال 97 مجدداً چنین نوسانی در نرخ ارز آزاد رخ داده 

است که همین تکرارها ضرورت توجه به این موضوع را گوشزد می‌نماید.
با توجه به مفاد مندرج در مفاهیم نظری گزارشگری مالی، انعطاف پذیری مالی عبارتست از توانایی 
واحد تجاری مبنی بر اقدام مؤثر جهت تغییر میزان و زمان جریان‌های نقدی خود به نحوی که واحد 
تجاری بتواند در قبال رویدادها و فرصت‌های غیرمنتظره واکنش نشــان دهد. در واقع، واحد تجاری 
بایســتی بتواند انعطاف پذیری مناسب در مقابل حدود ریســک ارزی دارایی‌ها و بدهی‌های خود را 
داشــته باشد و این موضوع نیز به اســتفاده‌کنندگان صورت‌های مالی نیز می‌بایست نشان داده شود. 
قابل اتکا بودن یکی از خصوصیات کیفی اطلاعات مالی اســت. اطلاعاتی قابل اتکاســت که به طور 
صادقانه معرف آن چیزی باشــد که مدعی بیان آن اســت یا به گونه ای معقول انتظار می‌رود بیان 
کند. بیشــتر اطلاعات مالی تاحدی در معرض این مخاطره قــرار دارند که آنچه را که مدعی نمایش 
آن هســتند کاملًا به طور صادقانه بیان نکنند. این بدان دلیل است که در تشخیص معاملات و سایر 
رویدادهایی که قرار اســت اندازه گیری شــود یا در طراحی و اعمال روش‌های اندازه‌گیری و ارائه‌ای 
که بتواند پیام‌های مرتبط با آن معاملات و ســایر رویدادها را انتقال دهد، مشکلاتی ذاتی وجود دارد. 
قاعدتاً یکی از این مشــکلات ذاتی، مرتبط با موضوع تســعیر است. در جای دیگر مفاهیم نظری ذکر 
می‌شود اگر قرار است اطلاعات بیانگر صادقانه معاملات و سایر رویدادهایی که مدعی بیان آن‌هاست 
باشد، لازم است که این اطلاعات بر اساس محتوا و واقعیت اقتصادی و نه صرفاً شکل قانونی آن‌ها به 
حســاب گرفته شــود و نیز صراحتاً ذکر شده که حذف بخشی از اطلاعات ممکن است باعث شود که 

اطلاعات نادرست یا گمراه کننده شود.
تســعیر ارز و گزارشــگری به یک واحد پولی در کنار مزیت‌های که دارد باعث می‌شود تا اطلاعات 
مالی تحت تأثیر ابهامات مربوط به تسعیر قرار گیرد و به دلیل اینکه اثرات مالی معاملات و فعالیت‌های 
اقتصادی بین دوره‌های مالی مشــخص تخصیص می‌یابد و نیز به دلیل به کارگیری نرخ‌های تســعیر 
متفاوت که مربوط به هر دوره می‌باشــد باعث از بین رفتن خاصیت معناداری، تجمیع عناصر و اقلام 
صورت‌های مالی برای دســتیابی به هدف بررســی روند فعالیت‌هایی که در چند دوره مالی استمرار 
داشــته و حتی این موضوع در صورت جریان وجوه نقد نیز که دارای اقلام تماماً نقدی می‌باشــد نیز 

به چشم می‌خورد.
اخیراً بحث اخذ مالیات از حســاب ذخیره تســعیر دارایی‌ها و بدهی‌های بانک مرکزی مطرح شده 
اســت. در این راستا صاحب نظران اقتصادی کشــور با طرح مباحثی از قیبل افزایش پایه پولی، غیر 
واقعی بودن سود تسعیر با توجه به کاهش ارزش پول، چاپ پول بدون پشتوانه و نیز مشابه استقراض 
دولت از بانک مرکزی فرض نمودن آن، به نقد این موضوع پرداخته‌اند. اما حســابداری و حسابرســی 
بخش عمومی، پاســخی به این موضوع از نظر گزارشــگری مالی و حسابرســی آن ارائه نداده‌اند. این 
موضوع در بخش خصوصی نیز مصداق دارد ولیکن قانون مالیات‌های مستقیم سود تسعیر را مشمول 

مالیات قرار می‌دهد.
اگر پدیده کاهش ارزش واحد پولی در زمره پدیده‌های اقتصادی قلمداد شــود، بنابراین لازم است 



سال نوزدهم      شماره 75    تابستان 98

می
مو

ش ع
بخ

ی 
رس

ساب
 ح

ی و
دار

ساب
 ح

 بر
آن

ت 
ثرا

و ا
ی 

گر
رش

گزا
ل 

 پو
حد

 وا
ش

ارز
ش 

کاه
به 

جه 
 تو

ی با
ارز

ک 
و ت

ی 
ارز

د 
چن

ی 
مال

ی 
گر

رش
گزا

ب 
چو

چار
ی 

ظر
ه ن

یس
مقا

8
با توجه به مفاهیم مندرج در چارچوب مفهومی گزارشــگری مالی منتشــر شــده در مارس ۲۰۱۸، 
اطلاعات مرتبط با این پدیده اقتصادی به نحوی ارائه شود که ضمن حفظ شاخص کیفی مربوط بودن، 
مؤید بیان صادقانه این واقعیت اقتصادی نیز باشــد. به عــاوه در عوامل مؤثر در انتخاب یک مبنای 
اندازه‌گیری آمده اســت که رویه کارآمد و مؤثر برای به‌کارگیــری ویژگی‌های کیفی بنیادی به طور 
معمول شناســایی مربوط‌ترین اطلاعات در مورد یک پدیده اقتصادی است و در صورت در دسترس 
نبودن این اطلاعات، نوع بعدی اطلاعات که مربوط‌ترین اســت مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. پدیده 
اقتصادی کاهش ارزش واحد پولی علاوه بر زیر ســؤال بردن فرض بنیادین واحد پولی در حسابداری، 
نگهداشت سرمایه و تفاوت تسعیر ارز شناسایی شده در استاندارد ۱۶ ایران و ۲۱ بین الملل را تحت 
تأثیر جدی قرار می‌دهد، به نحوی که دو بعد از نگهداشــت سرمایه- بعد کاهش ارزش ناشی از تورم 
و بعد تغییر برابری ارزی- تحت تأثیر قرار می‌گیرد و بنابراین هم سیســتم بهای تمام شده تاریخی و 
هم روش تســعیر ارز منجر به شناســایی بیشتر از واقع تفاوت تسعیر ارز و نیز به تبع آن بیش نمایی 
دارایی‌ها در صورت وضعیت مالی می‌شــود. از طرفی کاهش ارزش واحد پولی ارقام مقایسه ای را نیز 
تحت تأثیر قرار می‌دهد همانطور که در استاندارد شماره ۲۹ بین الملل "گزارشگری مالی تورم حاد" 
آمده است که در زمان تورم حاد می‌بایست حتی ارقام مقایسه‌ای به بهای جاری یا همان ارزش جاری 
و یا به عبارت دیگر نرخ ارز جاری گزارش شــوند تا قابلیت مقایســه در صورت‌های مالی حفظ گردد. 
بنابراین همانطور که پیش‌تر گفته شــد استفاده از ارز ضعیف برای ارائه وضعیت مالی واحد گزارشگر 
دارای سویه است. کاهش ارزش پولی ارز ضعیف که به صورت تورم در قیمت‌ها انعکاس می‌یابد اساساً 
یک محدودیت ذاتی برای واحد پولی قلمداد می‌گردد همانطور که در ســیر تطورات اندازه‌گیری در 
حســابداری از سال ۱۹۸۶ در ادامه آمده است، حسابداری تورمی راهکار مناسبی برای برخورد با این 
نوع پدیده اقتصادی به حســاب نمی‌آید، مطابق با گفته ویتینگتــون و با توجه به مباحث آکادمیک 
که در دوره عصر طلایی - که در صدد دســتیابی به یک معیار اندازه گیری واحد برای حســابداری و 
گزارشــگری مالی بودند- مطرح شده است، حسابداری تورمی نتوانست موضوع تورم را به عنوان یک 
پدیده اقتصادی به نحو مناســبی گزارش نمایند بلکه کشورهایی که دارای تورم حاد بودند با کاهش 
تورم یعنی از میان بردن این پدیده ای اقتصادی - با به کار بستن سیاست‌های اقتصادی مناسب - این 
موضوع را در حســابداری مرتفع نمودند. بنابراین حســابداری تورمی روش مناسب برخورد با پدیده 
کاهش ارزش پول نبوده و نیســت، علاوه بر این بکارگیری شــاخص سطح عمومی قیمت‌ها به عنوان 
ابزار تعدیل در حســابداری تورمی صرفاً تفاوت تســعیر ارز شناسایی شده را به عدد کوچک‌تر تبدیل 
می‌نماید فلذا ماهیت تفاوت تســعیر ارز تغییر نمی‌کند بنابراین آنچه به عنوان ســود یا زیان تسعیر 
ارز در صورت عملکرد مالی شناســایی می‌شوند و در نهایت در سود انباشته در صورت وضعیت مالی 
انعکاس می‌یابد در زمانی که تســعیر به ارز ضعیف صورت می‌پذیرد ما شــاهد سود تسعیر ارز بیش 
از حد نشــان داده شده )بیش‌نمایی شــده( و یا زیان تسعیر ارز کمتر از حد نشان داده شده هستیم. 
به طور برعکس در زمانی که تصویر به ارز قوی صورت می‌پذیرد ما شــاهد ســود تسعیر ارز کمتر و 
زیان تســعیر ارز بیشتر نسبت به حالت قبلی هســتیم. بررسی موردی در صندوق توسعه ملی نشان 
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9
می‌دهــد با توجه به منابع ارزی مختلف صندوق که بالغ بر ۱۰ ارز مختلف می‌باشــد نتایج حاصل از 
تســعیر ارز به واحد پولی ریال به صورت ســود تسعیر ارز ریالی نشان داده شده و نتایج حاصل است 
تسعیر ارز به واحد پولی دلار زیان تسعیر ارز دلاری نشان داده شده است تفاوت تسعیر ارزها به ریال 
و دلار به طور چشــمگیری قابل توجه اســت و نزدیک به ۱۰ درصد دارایی‌های صندوق است. حال 
اصلی‌ترین ســؤالات در مورد این نمونه عملی این است که سود تسعیر درست است یا زیان تسعیر؟ 
و کدام یک به نحو شایســته تری پدیده اقتصادی کاهش ارزش پول ملی نسبت به سایر ارزهای بین 
المللی را انعکاس می‌دهند؟ آیا بابت ســود تسعیر ارز ریالی باید به مدیران پاداش داد و یا بابت زیان 
تسعیر ارز دلاری آن‌ها را مورد نکوهش قرار داد؟ اساساً ارز ضعیف یا همان ریال مبنای مناسبی برای 
اندازه‌گیری در صورت‌های مالی محســوب می‌گردد و یا بهتر اســت برای گزارشگری وضعیت مالی و 
عملکرد مالی واحد گزارشــگر از ارز باثبات دیگری که رایج و قابل اطمینان اســت استفاده نمود؟ آیا 
نســبت‌های مالی به دست آمده از صورت‌های مالی تســعیر شده به ارز ضعیف و نسبت‌های مالی به 
دســت آمده از صورت‌های مالی تسعیر شــده به ارز قوی دارای ارزش اطلاعاتی یکسان هستند و هر 
دو واقعیت اقتصادی حاکم بر شرکت را به نحو شایسته و مناسبی منعکس می‌نمایند؟ و صدها سؤال 
دیگر که با زیر ســؤال رفتن فرض واحد پولی- که از مفروضات بنیادین حسابداری به شمار می‌رود - 
جامعه حسابداری کشور دارای ارز ضعیف با آن روبرو است. بنابراین، این پژوهش ضمن توسعه دانش 
نظری، به مدیران و ذینفعان شــرکت کمک می‌کند تا در انتخاب و اســتفاده از معیار اندازه گیری و 
سیستم گزارشگری که با شرایط آن‌ها متناسب‌تر است، کارآمدتر عمل کنند و کیفیت و مربوط بودن 
گزارش‌های مالی اصلی و مکمل را افزایش دهند. با توجه مطالب فوق، پژوهش حاضر به دنبالِ یافتن 

پاسخ به پرسش‌های زیر است:
ســؤال اول: معیارهای ارزیابی سیستم گزارشــگری مالی برمبنای مفاهیم نظری گزارشگری مالی 

کدام است؟
ســؤال دوم: وضعیت سیستم گزارشــگری مالی تک ارزی )SCR( از نظر معیارهای منتخب کدام 

است؟
سؤال سوم: وضعیت سیستم گزارشگری مالی چند ارزی )MCR( از نظر معیارهای منتخب کدام 

است؟
در ادامه ساختار مقاله به این شکل است که در بخش دوم به بررسی مبانی نظری پژوهش و مفاهیم 
مرتبط با چارچوب گزارشــگری مالی پرداخته شده است در بخش سوم، پیشینه تجربی پژوهش ارائه 
شــده است در بخش چهارم به توصیف روش شناسی تحقیق پرداخته می‌شود این بخش شامل، نوع 
تحقیق، جامعه و نمونه آماری و روش دلفی فازی است. در بخش پنجم به تجزیه و تحلیل یافته‌های 
پژوهش پرداخته شــده است. در بخش ششم نتیجه نظرســنجی خبرگان ارائه شده است. در انتهای 

مقاله نیز خلاصه نتایج مبتنی بر تحقیق و پیشنهادها ارائه شده است.
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 2- مبانی نظری پژوهش��

در باب تســعیر به واحد پول گزارشگری و عملیاتی در استاندارد ایران به هر دو اشاره شده است و 
این در حالی اســت که تفاوت تسعیر ناشی شده از تسعیر به این دو نوع ارز کاملًا با هم متفاوت و در 
برخی از اوقات زمانی که یک ارز از نوع ارز قوی/باثبات7 و نوع دیگر ارز ضعیف8 باشــد در یک حالت 
با تفاوت تسعیر ارز مثبت و در دیگری با تفاوت تسعیر منفی مواجه هستیم که به نظر می‌رسد برای 
تعیین ماهیت تفاوت تسعیر می‌بایست یک مبنا که دارای پشتوانه نظری )مفاهیم نگهداشت سرمایه 

در تعیین ماهیت سود( و منبعث شده از چارچوب مفهومی به کار بسته شود.
هلمــی و دانگ‌پولی )۲۰۰۰( حســابداری چنــد ارزی را راه‌حلی برای کاســتی موجود در بیانیه 
اســتانداردهای حسابداری مالی شماره 133 9 می‌دانند. براساس حسابداری چند ارزی در مقاله خود 
توصیه می‌کنند که حسابداری ارزش منصفانه جامع برای اندازه‌گیری تمام دارایی‌ها و بدهی‌های مالی 
بکار گرفته شود. در ادامه عنوان می‌کنند که داشتن یک چنین چارچوب پرتفوی‌ای شفافیت مربوط 
به اثر بخشی پوشش ریسک ارز را ارتقا می‌دهد. دارایی‌ها و بدهی‌ها مربوط به هر ارز جمع می‌گردد تا 
به وضعیت خالص و پوشش ریسک بکار گرفته شده برای وضعیت خالص دست یابیم. نتایج هماهنگ 
با واقعیت‌های اقتصادی است. در عمل، بانکداران ریسک ارز خارجی را به صورت یک به یک مدیریت 
نمی‌کنند، بلکه ریســک ارزی را به صورت کلی با توجه به خالــص وضعیت ارزی مدیریت می‌کنند. 

حسابداری چند ارزی ریسک یک ارز خارجی را نشان می‌دهد و نظارت مداوم را فراهم می‌کند.
 در بخش اول چارچوب مفهومی ارائه شده از سوی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری در 
ســال ۲۰۱۰ آمده است: چارچوب نظری مفاهیمی را به کار گرفته است که آن تخمین‌ها، قضاوت‌ها 
و مدل‌ها را در برداشــته باشــد تا اینکه تصویر دقیقی ارائه شود. این بیانه‌های مفهومی اهدافی‌اند که 
هیئت و تهیه کنندگان در تلاش به رســیدن به آن هستند. این مفاهیم هدفی است که به سمت آن 
هیئت مدیره و تهیه کنندگان صورت‌های مالی در تلاش هستند. در خصوص اکثر اهداف، دستیابی به 
چشم انداز چارچوب مفهومی، یعنی همان گزارشگری ایده آل، حداقل در کوتاه مدت بعید است، چرا 
که فهم، پذیرش و اجرای روش‌های جدید تجزیه و تحلیل معاملات و دیگر رویدادها زمان بر اســت. 
با این وجود، اگر قراراست گزارشگری مالی به طور تدریجی تکامل یابد، پایه گذاری هدفی در جهت 
رسیدن به آن امری حیاتی است و تا بهبود یافتن آن مفید است. از آنجا که مفاهیم نظری، به عنوان 
یک نظام منسجم از اهداف و مبانی مرتبط به منظور تهیه استانداردهای حسابداری هماهنگ و تعیین 
حدود قضاوت حرفه ای در تهیه و ارائه صورت‌های مالی تدوین شده است لذا برای بررسی سازگاری 
موضوع حســابداری چند ارزی با اســتاندارد حال حاضر، می‌بایست مبانی مندرج در این مجموعه به 
عنوان نقطه اتکایی برای حل فصل طیف موضوع حســابداری چند ارزی و آثار ناشــی از به کارگیری 

7- Hard Currency
8- Soft Currency
 9- SFAS 133: Statement of Financial Accounting Standards No. 133 entitled
“Accounting for Derivative Instruments and Hedging Activities”
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استاندارد حسابداری شماره ۱۶ سازمان حسابرسی ایران، آثار تغییر در نرخ ارز )تجدید نظر شده سال 
۱۳۹۱(، و نیز اســتانداردهای بین المللی شــماره ۲۱ و ۲۹، آثار تغییر در نرخ ارز و گزارشگری مالی 
در اقتصادهای با تورم حاد، بر روی محصول نهایی فرایند حســابداری مالی که ارائه اطلاعات مالی به 
اســتفاده کنندگان مختلف می‌باشد، در نظر گرفته شود و موضوع مربوط با لحاظ نمودن پیش فرض 
مفهوم مبتنی بر نگهداشــت ســرمایه که متکی بر مبانی اقتصادی است از منظر استدلال‌های نظری 

بررسی و نتایج آن برای به کارگیری و یا تغییر استانداردهای فوق الذکر به کار گرفته شود.
دستیابی به دیدگاه درست و منصفانه منوط به انطباق است از این رو نیاز به چارچوب مفهومی به 
آن ویژگی‌های کیفی مرتبط با اطلاعات حسابداری معطوف می‌شود که مقایسه پذیری در سطح بین 
الملل را برای ذینفعان اصلی خود یعنی ســرمایه گذاران و اعتبار دارد و آن تضمین کند. )میسوکا و 

همکاران، ۲۰۱۵(
در مفاهیم نظری ارائه شــده در چارچوب گزارشــگری مالی چند ارزی ارز باثبات و ارز گزارشگری 
بدین صورت تعریف شــده اســت: ارز باثبات بــه ارزی اطلاق می‌گردد که واحــد تجاری تمام اقلام 
صورت‌های مالی خود را اعم از ارز خارجی یا واحد پول محلی به آن تســعیر10 می‌نماید؛ به علاوه ارز 
با ثبات به واحد پولی گفته می‌شــود که کاهش ارزش به طور ناگهانی و نوســان شدید در ارزش آن 
محتمل نیست و می‌تواند به راحتی مبادله شود. ارز گزارشگری واحد پول محلی است که تمام اقلام 
تسعیر شده )اعم از پولی و غیرپولی( به ارز با ثبات با یک نرخ واحد )نرخ برابری ارز با ثبات به واحد 

پول محلی( تبدیل11 می‌شوند.
در بند ۱.۲۲ و ۱.۲۳ چارچوب مفهومی ۲۰۱۸، برای تشــریح " اطلاعات درباره اســتفاده از منابع 
اقتصادی واحد تجاری "آمده است: اطلاعات درباره اینکه مدیریت واحد تجاری گزارشگر چقدر بطور 
کارآمد و مؤثر مســئولیت‌های خود را برای اســتفاده از منابع اقتصادی موجود در انجام داده اســت، 
به اســتفاده‌کنندکان کمک می‌کند تا وظیفه مباشرت مدیریت در این منابع را ارزیابی کنند. چنین 
اطلاعاتی نیز برای پیش‌بینی اینکه مدیریت چقدر بطور کارآمد و مؤثر از منابع اقتصادی واحد تجاری 
در دوره‌های آینده استفاده خواهد کرد، مفید است. از این رو، این اطلاعات می‌تواند در ارزیابی چشم 
انداز واحد تجاری برای جریانات نقدی خالص آتی مفید باشــد. نمونه‌هایی از مسئولیت‌های مدیریتی 
برای اســتفاده از منابع اقتصادی واحد تجاری عبارت‌اند از: حفاظــت از این منابع از اثرات نامطلوب 
عوامل اقتصــادی12، مانند تغییرات قیمت‌ها و تکنولوژیکی، و اطمینان از این که ســازمان مطابق با 

قوانین، مقررات و قیود قراردادی مربوطه باشد.
از لحاظ نظری در مورد اندازه‌گیری در گزارشگری مالی و تحقق معیار بیان صادقانه از نظر چارچوب 
مفهومی گزارشکری مالی منتشره در مارس 2018 به دو موضوع مهم و تأثیرگذار پرداخته شده است:

الف( ناســازگاری اندازه‌گیری: هنگامی که دارایی‌ها و بدهی‌ها به نوعی مرتبط هســتند، با استفاده 

10- Translate
11- Convert
12- unfavorable effects of economic factors
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از مبناهای مختلف اندازه‌گیری برای این دارایی‌ها و بدهی‌ها می‌تواند یک ناســازگاری اندازه‌گیری13 
)عدم انطباق حســابداری14( ایجاد کند. اگر صورت‌های مالی حاوی ناسازگاری‌های اندازه‌گیری باشد، 
این گزارش‌های مالی ممکن اســت صادقانه بــه برخی از جنبه‌های وضعیت مالــی و عملکرد مالی 
شــرکت نپردازند. در نتیجه، در برخی موارد، اســتفاده از مبنای اندازه‌گیری یکسان برای دارایی‌ها و 
بدهی‌های مرتبط می‌تواند اطلاعات مفیدتری را برای کاربران صورت‌های مالی نسبت به اطلاعاتی که 
از مبناهای مختلف اندازه‌گیری اســتفاده شده است، ارائه دهد. زمانی که جریان نقدی از یک دارایی 
یا بدهی به طور مستقیم با جریان نقدی از دارایی یا بدهی دیگر مرتبط است، این موضوع به احتمال 
زیاد ممکن اســت. گرچه در پاراگراف 2.13 و 2.18 چارچوب مفهومی ۲۰۱۸ ذکر شــده است: بیان 
کاملًا صادقانه عاری از اشــتباه اســت. این موضوع به این معنی نیست که اندازه‌ها باید کاملًا از همه 
جهات دقیق باشــند. موضوع ناسازگاری اندازه‌گیری15 )عدم انطباق حسابداری16( که در فصل ششم 
چارچوب مفهومی ۲۰۱۸ به آن پرداخته شــده اســت دقیقاً همان موضوعی است که در این مقاله به 
دنبال تشــریح و تبیین آن در روی پدیده اقتصادی کاهش ارزش واحد پولی هستیم و در نظر داریم 
تا اثر آن بر گزارشگری مالی را با توجه به معیارهای مطروحه در چارچوب مفهومی گزارشگری مالی 

بررسی نماییم.
 ب( عدم قطعیت اندازه‌گیری17: هنگامی که اندازه‌گیری را نمی‌توان به طور مســتقیم با مشــاهده 
قیمت در یک بازار فعال تعیین کرد و باید برآورد شود، عدم قطعیت اندازه‌گیری بوجود می‌آید. سطح 
عــدم قطعیت اندازه‌گیری مربوط به یک اندازه‌گیری خاص می‌تواند بر اینکه آیا اطلاعات ارائه شــده 
توسط این اندازه‌گیری، یک بیان صادقانه از وضعیت مالی و عملکرد مالی شرکت را ارائه می‌دهد، اثر 
داشــته باشد. ســطح بالایی از عدم قطعیت اندازه‌گیری لزوماً مانع استفاده از یک مبنای اندازه‌گیری 
نمی‌شــود که اطلاعات مربوطــه را فراهم می‌کند. با این حال، در بعضی موارد ســطح عدم قطعیت 
اندازه‌گیری تا حد بسیار بالایی اســت که اطلاعات ارائه شده توسط یک روش اندازه‌گیری نمی‌تواند 
بیــان کاملًا صادقانه را فراهم نماید. در چنین مواردی، انتخاب کردن یک مبنای اندازه‌گیری متفاوت 
که به اطلاعات مربوط منجر می‌شود مناسب است. عدم قطعیت اندازه‌گیری با عدم قطعیت نتیجه18 
و عــدم قطعیت وجود19 تفاوت دارد. در واقع عدم قطعیت نتیجه زمانی رخ می‌دهد که عدم اطمینان 
در مورد مقدار یا زمان هر جریان ورودی یا خروجی منافع اقتصادی که از یک دارایی یا بدهی حاصل 
خواهد شد، وجود داشته باشد. و نیز عدم قطعیت وجود زمانی است که مشخص نیست که آیا دارایی 

یا بدهی وجود دارد یا خیر.

13- measurement inconsistency
14- accounting mismatch
15- measurement inconsistency
16- accounting mismatch
17- measurement uncertainty
18- outcome uncertainty
19- existence uncertainty
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بســیاری از مســائل مورد بررســی در عصر طلایی و پیش از آن هنوز هم مربوط هستند، و برای 
محققــان تکرار تحقیقــات قبلی بی فایده خواهد بود به جای آن به بررســی علت دســتیابی نتایج 
تحقیقات قبلی می‌پردازند. یک نمونه آشــکار فعلی حسابداری بهای جاری20 است که ادبیات نظری 
بزرگــی را در بر می‌گیرد که تدوین کنندگان اســتاندارد و دانشــگاهیان آن حوزه، درحال حاضر به 
طور قابل توجهی ناشــناخته هســتند. بحث‌های کنونی هیات استانداردهای حسابداری بین‌المللی21 
)2015( در مورد اندازه‌گیری، حکایت از این موضوع دارد که: آن‌ها موفق به شــناخت اهمیت تمایز 

بین ارزش ورودی و خروجی جاری نیستند.
ویتینگتون )2015( در بررســی که در مبحث اندازه‌گیری در گزارشــگری مالی انجام داده است، 
نظر اســتادانه خود را اینچنین عنوان می‌کند: " وسوســه انگیز است که حدس بزنید چه چیزی نیم 
قرن آینده می‌تواند به ارمغان بیاورد، اما بســیار قابل اعتماد تر اســت نســبت به فرض گام تصادفی. 
ما نمی‌توانیم آینده را بشناســیم، اما می‌توانیم امیدوار باشــیم که حســابداری دانشگاهی به افزایش 
ســهم خود در تکامل فعالیت ادامه دهد. در زمینه اندازه‌گیری، این احتمالاً مســتلزم تداوم، توســط 
استانداردگذاران، از طریق افزایش استفاده عملی از ارزش جاری و، از سوی دانشگاهیان، درک عمیق 
تر از ویژگی‌های آن‌ها است. پس از بیش از یک قرن بحث، امکان پیش بینی ناپدید شدن کامل هیچ 
یک از روش‌های اندازه‌گیری جاری وجود ندارد، و پس از نیم قرن انقلاب و ضد انقلاب، HC به نظر 

می‌رسد به شدت قوی است."

3- پیشینه تجربی پژوهش��
اگر پژوهش‌های انجام‌شــده در زمینه کاهش ارزش واحد پولی ریــال و اثر آن بر گزارش مالی به 
مطالعات داخلی و خارجی دســته‌بندی شــود، فقر مطالعات انجام‌شــده در این حوزه عیان می‌شود 
به‌طوری‌که با بررســی ادبیات پژوهش مشاهده شــد که در این زمینه در کشور تحقیق کمی صورت 
گرفته است. در این راستا لازم است معیارها و روش‌های اندازه‌گیری بکار گرفته شده در گزارشگری 
مالی در ادبیات حســابداری بررسی شــود. به منظور تمرکز بحث، باید توجه محققین علاوه بر اندازه 
گیری موارد خاص در حساب‌ها، به سؤال‌های گسترده تر مانند انتخاب واحد حساب )مسئله اصلی در 
حســابداری مربوط به تورم، معمولاً جایی است که تلاش‌ها برای ایجاد یک واحد دارای ثبات مربوط 
به حساب صورت می‌پذیرد( و یا انتخاب مفهوم نگهداشت سرمایه )چگونه می‌توانیم میزان سرمایه‌ای 
را که باید حفظ شــود تا قبل از رســیدن به افزایش ظاهری ثروت به عنوان یک افزایش سود، اندازه 
گیری کنیم؟( معطوف شود. سیر تطور اندازه گیری در گزارشگری مالی به اختصار در نمایه 1 نمایش 
داده شده است )ویتینگتون، 2015( که روش‌های اندازه‌گیری در حسابداری را از قبل از سال 1965 

تا 2017 به تصویر می‌کشد.

20- CCA: Current Cost Accounting
21- IASB: International Accounting Standards Board



سال نوزدهم      شماره 75    تابستان 98

می
مو

ش ع
بخ

ی 
رس

ساب
 ح

ی و
دار

ساب
 ح

 بر
آن

ت 
ثرا

و ا
ی 

گر
رش

گزا
ل 

 پو
حد

 وا
ش

ارز
ش 

کاه
به 

جه 
 تو

ی با
ارز

ک 
و ت

ی 
ارز

د 
چن

ی 
مال

ی 
گر

رش
گزا

ب 
چو

چار
ی 

ظر
ه ن

یس
مقا

14



سال نوزدهم      شماره 75    تابستان 98

می
مو

ش ع
بخ

ی 
رس

ساب
 ح

ی و
دار

ساب
 ح

 بر
آن

ت 
ثرا

و ا
ی 

گر
رش

گزا
ل 

 پو
حد

 وا
ش

ارز
ش 

کاه
به 

جه 
 تو

ی با
ارز

ک 
و ت

ی 
ارز

د 
چن

ی 
مال

ی 
گر

رش
گزا

ب 
چو

چار
ی 

ظر
ه ن

یس
مقا

15
کوان، هانســن و هررا )۲۰۰۵(، در مقاله »عدم تقارن ارزی، اثرات ترازنامه ای و پوشــش ریســک 
در شــرکت‌های غیرمالی شیلی« به بررســی اثرات کاهش ارزش واحد پولی22 در اثر نیروهای عرضه 
وتقاضا و کاهش ارزش پولی23 با دخالت سیاســت‌گذار بر روی اجزا صورت‌های مالی نظیر ترازنامه و 
سود و زیان پرداخته‌اند. نتایج این تحقیق حاکی از آن است که کاهش ارزش واحد پول شیلی )پزو( 
در مقابل دلار اثر ترازنامه‌ای قابل توجه داشــته اســت. همچنین این موضوع بر میزان پزویی فروش 
اثر قابل توجه داشــته اســت. در این تحقیق نیز تقارن ارزی دارایی‌ها و بدهی به عنوان یک پوشش 
ریســک ارزی در نظر گرفته شده است و شرکت‌هایی که درآن تقارن ارزی میان بدهی‌ها و فروش و 
دارایی‌هایشــان وجود نداشته اســت از کاهش ارزش واحد پولی پزو متأثر شده‌اند. در ادامه به اثرات 
حدود ریسک ارزی24 بر عملکرد شرکت و اینکه چگونه کاهش ارزش واحد پولی به عنوان یک پدیده 
اقتصادی می‌تواند بر عملکرد شرکت اثر بگذارد. نتایج تحقیق حاکی از آن بود که شرکت‌ها می‌بایست 

ترکیب ارزی درآمد و دارایی‌هایشان در تطابق با ترکیب ارزی بدهی‌هایشان باشد.
بگوچویچ )2013( در مقاله »پیامدهای حســابداری پوشش ریسک و تسعیر معاملات ارزی« ذکر 
می‌کند که ”با توجه به بین المللی شــدن کسب و کار و نوسانات مکرر در نرخ ارز، اطلاعات در مورد 
تأثیر تغییرات نرخ ارز بر وضعیت مالی و سودآوری شرکت‌های تک مالکیتی و گروه‌های چند ملیتی، 

به طور فزاینده مهم شده است.
مرادی و همکاران )1393( اظهارداشــته‌اند که ریسک ذاتی حسابرسی از منظر مدیریت سود )که 
یکی از شقوق آن سود تسعیر ارز است( ابهام در تداوم فعالیت را افزایش می‌دهد. سیستم گزارشگری 
مالی چند ارزی با تســعیر به ارز قوی از بیش نمایی25 دارایی و به تبع آن سود تسعیر )ناشی از تورم 
و کاهش ارزش پول( جلوگیری می‌کند. درماندگی مالی به وضعیتی اطلاق می‌شود که شرکت نتواند 
به طور کامل به تعهدات خود در قبال تأمین کنندگان مالی عمل کند یا هنگام عمل به این تعهدات 
دچار مشــکل شــود )مهرانی و همکاران(. یکی از دلایل درماندگی مالی و ناتوانی در تعهد می‌تواند 
ناکارامدی سیســتم تک ارزی در ارائه تصویر دقیق از وضعیت مالی شرکت باشد. انتقادات زیادی بر 
کارامدی نظام فعلی حســابداری که مبتنی بر گزارشــگری تک ارزی وارد شده است به عنوان مثال 
مــرادی و صفی خانی )1395( به ناکارامدی نظام فعلی حســابداری بخش عمومی در ایفای وظیفه 

پاسخگویی اشاره کرده‌اند.

4- روش‌شناسی پژوهش��
 از نظرِ نوع تحقیق، پژوهش حاضر در زمره تحقیقات کیفی با رویکرد آمیخته اســت. همچنین از 
دیدگاه شیوه گردآوری داده‌ها، پژوهش حاضر از نوع توصیفی است و برای گردآوری اطلاعات از روش 
مطالعة دلفی فازی اســتفاده شد. در این پژوهش از روش نمونه‌گیری گلوله برفی استفاده شده است. 

22- Currency depreciation
23- Currency devaluation
24- Currency exposure
25- Overstate
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16
مصاحبه‌شــوندگان این پژوهش را کارشناســان و خبرگان فعال در حوزه مالی و بانکی و به خصوص 
حوزه‌های مرتبط با ارز تشــکیل می‌دهند )نمونه 12 نفره متشــکل از خبرگان دانشگاهی )8 نفر( و 
مدیران باسابقه درزمینه مدیریت اجرایی و مالی در نهادها و شرکت‌های چند ارزی )4 نفر((. پژوهش 

حاضر با انجام ۱۲ مصاحبه و در سه مرحله دریافت و تبادل اطلاعات در سال 1397 اجرا گردید.
در مســیر انجام پژوهش، با بررسی ســیر تطور تاریخی اندازه‌گیری در گزارشگری مالی و مفاهیم 
نظری نگهداشــت سرمایه و توجه به ماهیت اقتصادی سود تسعیر و تعمق در مبانی نظری در نهایت 
40 معیار از مفاهیم نظری گزارشگری مالی ایران و سایرمنابع استخراج شد که نهایتاً تحلیل و مقایسه 

دو چارچوب گزارشگری مالی چند ارزی و تک ارزی رایج بر اساس آن‌ها انجام پذیرفت.

4-1-  روش دلفی فازی
 روش دلفی نخســتین بار توســط دالکی و هولمر )1963( پایه‌گذاری شــد. در این روش، اهداف 
پژوهش به صورت پرسشــنامه در اختیار افرادی قرار گرفته می‌شود که در موضوع متخصص هستند، 
ســپس برای طراحی ســؤالات و تجزیه و تحلیل پاســخ‌ها، گروه متخصصان دلفــی )یک تا ده نفر( 
تشــکیل می‌شــود )نعمتی‌انارکی، 1390(. از این روش در پژوهش‌های کیفی اســتفاده می‌شود که 
جنبة اکتشــافی داشته و هدف آن شناسایی ماهیت و عناصر بنیادین یک پدیده است )حسنقلی‌پور، 
امیری و پورعزت، 1396(. از آنجاکه اســتفاده از این روش ممکن است به حذف نظرات کارشناسانة 
ویژه‌ای منجر شــود، از این‌رو، مری، پیپینو و گیگچ در ســال 1985 به تلفیق روش ســنتی دلفی و 
نظریة فازی اهتمام ورزیدند. روش مذکور، میانگین هندســی نظــرات گروه تصمیم‌گیرنده را مبنای 
عمل قرار می‌دهد تا غربال عوامل نامناسب و تأثیر مقادیر انتهایی را تعدیل کند )موسوی، یوسفی‌زنوز 

و حسن‌پور، 1394(.
 در روش دلفی فازی، اطلاعات در قالب متغیرهای کلامی )خیلی کم، کم، متوســط، زیاد و خیلی 
زیاد( از خبرگان دریافت‌شده و به‌صورت فازی تحلیل می‌شود که با توجه به جدول 1 به شکل اعداد 

فازی مثلثی تعریف شده است.

جدول 1. اعداد فازی مثلثی متغیرهای کلامی
خیلی کمکممتوسطزیادخیلی زیادمتغیرهای کلامی
)0/25, 0, 0()0/5, 0/25, 0()0/75, 0/5, 0/25()1, 0/75, 0/5()1, 1, 0/75(عدد فازی مثلثی

0/750/56250/31250/06250/0625عدد فازی قطعی شده
ماخذ: لطفی زاده، مجموعه فازی، 1965
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در جدول 1، اعداد فازی قطعی‌شده با استفاده از رابطة یک محاسبه شده‌اند )موسوی، یوسفی‌زنوز 

و حسن‌پور، 1394(.

` رابطه 1( 	

با استفاده از روابط 2 و 3 میانگین فازی هر مؤلفه و میانگین نظر خبرگان حاصل می‌شود.

�				    رابطه 2( 

ام و n تعداد خبرگان است. در این رابطه  بیانگر دیدگاه خبره 

رابطه 3( �

در این رابطه میانگین نظر خبرگان است.
پــس از جمع‌آوری نظرات خبرگان در مرحله اول، پرسشــنامه‌ای به همراه نظرهای قبلی و میزان 
اختلاف با دیدگاه ســایر خبرگان توزیع و دیدگاه‌های آن‌ها مجدداً جمع‌آوری می‌شــود. پس از انجام 

روابط 1 تا 3، اختلاف نظرات مراحل قبل با استفاده از رابطه 4 محاسبه می‌شود.
رابطه 4(

چنانچه اختلاف بین دو مرحلة نظرســنجی کمتر از حد آســتانة خیلی کم )0/1( باشــد، فرایند 
نظرسنجی متوقف می‌شود )میرسپاسی، طلوعی‌اشلقی، معمارزاده‌طهران و پیدایی، 1389(.

5- یافته‌های پژوهش��
به منظور مقایسه دو سیستم گزارشگری مالی از محتوای نظری گزارشگری مالی ایران و سایر منابع 
تاثیرگذار 40 معیار شناسایی و استخراج گردید که در جدول شماره 2 نمایش داده شده‌اند. معیارهای 
فوق با توجه به تقسیم بندی انجام شده در گزارشگری مالی به چهار دسته ذیل طبقه بندی شده‌اند:

الف- اهداف صورت‌های مالی )12 معیــار(، ب- خصوصیات کیفی مرتبط با محتوای اطلاعات )9 
معیار(، ج- خصوصیات کیفی مرتبط با ارائه اطلاعات )10 معیار( و د- تصویر مطلوب )9 معیار(

شــایان ذکر است که در این مطالعه پژوهش‌های زیادی بررسی و معیارها مرتبط با تصویر مطلوب 
از آن‌ها استخراج شده است و سایر معیارها نیز از مفاهیم نظری گزارشگری مالی اقتباس شده است.



سال نوزدهم      شماره 75    تابستان 98

می
مو

ش ع
بخ

ی 
رس

ساب
 ح

ی و
دار

ساب
 ح

 بر
آن

ت 
ثرا

و ا
ی 

گر
رش

گزا
ل 

 پو
حد

 وا
ش

ارز
ش 

کاه
به 

جه 
 تو

ی با
ارز

ک 
و ت

ی 
ارز

د 
چن

ی 
مال

ی 
گر

رش
گزا

ب 
چو

چار
ی 

ظر
ه ن

یس
مقا

18
جدول 2. معیارهای استخراج‌شده از چارچوب مفهومی گزارشگری مالی و برخی منابع

نماد معیارمعیارهای مستخرج از چارچوب مفاهیم نظری گزارشگری مالی - ایرانردیف
اهداف صورت‌های مالی

A1مفهوم سود مبتنی بر “نگهداشت سرمایه”1

دامنه کاربرد: رفع نیازهای مشترک اطلاعاتی طیف وسیعی از استفاده کنندگان )سرمایه 2
A2گذاران، اعطاکنندگان تسهیلات مالی(

حسابدهی واحد تجاری در قبال منابع: مبنای ارزیابی وظیفه مباشرت مدیریت و اتخاذ 3
A3تصمیمات اقتصادی

A4فروش یا حفظ سرمایه گذاری در واحد تجاری4
A5انتخاب مجدد یا جایگزینی مدیران5
A6تخصیص اثرات معاملات بین دوره‌های مالی مشخص6
A7ریسک ذاتی7
A8بازده سرمایه گذاری8
A9شکل و محتوای صورت‌های مالی9
A10ظرفیت سازگاری با تغییرات محیط عملیاتی10
A11انعکاس مبالغ و منابع اصلی جریان‌های ورودی و خروجی وجه نقد11
A12توان انعطاف پذیری مالی - ارزی در برابر کاهش ارزش پولی12

خصوصیات کیفی مرتبط با محتوای اطلاعات
B1مربوط بودن و قابلیت اتکا13
B2تصحیح ارزیابی‌های گذشته14
B3قابل مقایسه بودن و قابل اتکا بودن15
B4کامل بودن )حذف اطلاعات ارزی سبب می‌شود اطلاعات نادرست یا گمراه کننده شوند(16
B5احتیاط17
B6بی طرفی18

بیان صادقانه )رجحان محتوا بر شکل(-بطور صادقانه معرف آن چیزی باشد که مدعی 19
B7بیان آن است یا به گونه ای معقول انتظار می‌رود بیان کند

B8ارئه ای که بتواند پیامدهای مرتبط با آن معاملات و سایر رویدادها را انتقال دهد.20
B9ارائه اطلاعات بر اساس محتوا و واقعیت اقتصادی و نه صرفاً شکل قانونی21

خصوصیات کیفی مرتبط با ارائه اطلاعات
C1قابل فهم بودن: نحوه ارائه یک عامل مهم در قابل فهم بودن اطلاعات22
C2ادغام و طبقه بندی23
C3میزان توان استفاده کننده24
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19 نماد معیارمعیارهای مستخرج از چارچوب مفاهیم نظری گزارشگری مالی - ایرانردیف

25

قابل مقایسه بودن )افشای مناسب / ثبات رویه(
- استفاده کنندگان باید بتوانند صورت‌های مالی را طی زمان جهت تشخیص روند 
تغییرات در وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف پذیری مالی واحد تجاری مقایسه 

کنند.- مثال دوران تورمی

C4

C5افشای مناسب26
C6ثبات رویه27
C7حاوی اثرات تورمی )قابلیت تورم زدایی صورت‌های مالی(28
C8ارزیابی روندها29
C9معناداری جمع پذیری در جریان وجوه نقد چند ساله )تهیه جریان وجوه نقد چندساله(30
C10منفعت و هزینه31

)Exact Depiction( تصویر مطلوب

تصویر مطلوب )Exact depiction( / مفهومی پویاست و تکاملش وابسته به پیشرفت 32
D1در حسابداری و تغییرات در نحوه فعالیت‌های تجاری است

D2انعکاس اثرات با ارز قوی و ضعیف33

ماهیت اقتصادی تسعیر چیست؟34
D3تفاوت ماهیتی نتایج تسعیر به ارز ضعیف و قوی

D4دادن بعد ارزی به تمام اقلام صورت‌های مالی35
Currency ExposureD5 تمام اقلام صورت‌های مالی36
37Hedging اطلاعات برای تصمیمD6
D7شناسایی درآمد ارزی در پیمان بلندمدت38
39Currency Exposure ارزش اطلاعاتی برای تغییرD8
40Currency Exposure حسابدهی تصمیم برای تغییرD9

ماخذ: مفاهیم نظری گزارشگری مالی

6- نتیجه نظرسنجی خبرگان��
در این قســمت محقق در سه گام به مقایسه دو چارچوب گزارشگری مالی چند ارزی و تک ارزی 
از منظر 40 معیار مورد اجماع قرار گرفته پرداخت که در ادامه تشریح شده است. در مرحله نخست، 
پرسشــنامه‌ای حاوی 40 معیار برای دو چارچوب گزارشــگری مالی چند ارزی و رایج تک ارزی در 
اختیــار اعضای گروه خبره قرار گرفت و نظر هر خبــره دربارة هر معیار اخذ گردید. با توجه به نتایج 
به‌دست آمده از پرسشنامة مرحلة اول، دوم و سوم و با استفاده از رابطه‌های 2 و 3، میانگین فازی هر 

یک از مؤلفه‌ها به‌دست آمد که در جدول 3، 4، 5 و 6 نمایش داده شده است.
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جدول 3. میانگین دیدگاه‌های خبرگان پس از اجماع در بعد اهداف صورت‌های مالی

معیار/ اهداف صورت‌های 
مالی

چارچوب گزارشگری مالی رایج تک ارزیچارچوب گزارشگری مالی چند ارزی

میانگین فازی زدایی میانگین فازی مثلثی
𝟀 میانگین فازی زدایی میانگین فازی مثلثیشده

𝟀 شده
A1)0.64,0.89,0.97(0.97)0.25,0.5,0.75(0.63
A2)0.62,0.87,0.97(0.96)0.43,0.68,0.93(0.81
A3)0.62,0.87,0.97(0.96)0.2,0.45,0.7(0.58
A4)0.56,0.81,0.91(0.90)0.27,0.52,0.77(0.65
A5)0.29,0.54,0.79(0.67)0.08,0.33,0.58(0.46
A6)0.62,0.87,0.95(0.95)0.2,0.45,0.7(0.58
A7)0.37,0.62,0.87(0.75)0.45,0.7,0.95(0.83
A8)0.58,0.83,0.95(0.92)0.29,0.54,0.79(0.67
A9)0.52,0.77,0.89(0.86)0.41,0.66,0.91(0.79
A10)0.45,0.7,0.93(0.82)0.33,0.58,0.83(0.71
A11)0.47,0.72,0.95(0.84)0.27,0.52,0.77(0.65
A12)0.62,0.87,0.97(0.96)0.08,0.31,0.56(0.43

 ماخذ: یافته‌های پژوهش

جدول 4. میانگین دیدگاه‌های خبرگان پس از اجماع در بعد خصوصیات کیفی مرتبط با محتوای اطلاعات

معیار/ خصوصیات کیفی 
مرتبط با محتوای اطلاعات

چارچوب گزارشگری مالی رایج تک ارزیچارچوب گزارشگری مالی چند ارزی

میانگین فازی میانگین فازی مثلثی
𝟀 میانگین فازی میانگین فازی مثلثیزدایی شده

𝟀 زدایی شده
B1)0.52,0.77,0.98(0.89)0.31,0.56,0.81(0.69
B2)0.45,0.7,0.93(0.82)0.29,0.54,0.79(0.67
B3)0.52,0.77,0.95(0.88)0.33,0.58,0.83(0.71
B4)0.54,0.79,0.98(0.90)0.25,0.5,0.75(0.63
B5)0.54,0.79,0.97(0.90)0.27,0.52,0.77(0.65
B6)0.52,0.77,0.97(0.88)0.31,0.56,0.81(0.69
B7)0.66,0.91,0.97(0.99)0.22,0.47,0.72(0.60
B8)0.54,0.79,0.95(0.89)0.27,0.52,0.77(0.65
B9)0.52,0.77,0.93(0.87)0.16,0.41,0.66(0.54

 ماخذ: یافته‌های پژوهش
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جدول 5. میانگین دیدگاه‌های خبرگان پس از اجماع در بعد خصوصیات کیفی مرتبط با ارائه اطلاعات

معیار/ خصوصیات کیفی 
مرتبط با ارائه اطلاعات

چارچوب گزارشگری مالی رایج تک ارزیچارچوب گزارشگری مالی چند ارزی

میانگین فازی میانگین فازی مثلثی
𝟀 میانگین فازی میانگین فازی مثلثیزدایی شده

𝟀 زدایی شده
C1)0.39,0.64,0.89(0.77)0.56,0.81,0.97(0.91
C2)0.54,0.79,0.97(0.90)0.42,0.67,0.92(0.80
C3)0.43,0.68,0.91(0.80)0.46,0.71,0.92(0.83
C4)0.58,0.83,0.97(0.93)0.25,0.5,0.75(0.63
C5)0.52,0.77,0.95(0.88)0.32,0.57,0.82(0.70
C6)0.54,0.79,0.97(0.90)0.42,0.67,0.92(0.80
C7)0.41,0.62,0.87(0.74)0.21,0.44,0.67(0.56
C8)0.52,0.77,0.97(0.88)0.21,0.46,0.71(0.59

C9)0.5,0.75,0.89(0.85)0.23,0.46,0.71(0.58

C10)0.45,0.7,0.93(0.82)0.36,0.61,0.86(0.74
ماخذ: یافته‌های پژوهش

جدول 6. میانگین دیدگاه‌های خبرگان پس از اجماع در بعد تصویر مطلوب

معیار/ تصویر مطلوب 
)Exact Depiction(

چارچوب گزارشگری مالی رایج تک ارزیچارچوب گزارشگری مالی چند ارزی

میانگین فازی میانگین فازی مثلثی
𝟀 میانگین فازی میانگین فازی مثلثیزدایی شده

𝟀 زدایی شده
D1)0.52,0.77,0.95(0.88)0.25,0.5,0.75(0.63
D2)0.56,0.81,0.93(0.90)0.16,0.37,0.62(0.49
D3)0.56,0.81,0.95(0.91)0.2,0.45,0.7(0.58
D4)0.6,0.85,0.95(0.94)0.14,0.35,0.6(0.47
D5)0.54,0.79,0.93(0.89)0.22,0.47,0.72(0.60
D6)0.62,0.87,1(0.97)0.16,0.41,0.66(0.54
D7)0.6,0.85,0.97(0.94)0.25,0.5,0.75(0.63
D8)0.54,0.79,0.93(0.89)0.2,0.45,0.7(0.58
D9)0.6,0.85,1(0.95)0.18,0.43,0.68(0.56
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40 معیارهای مربوط به چهار دســته از منظر 1( اهــداف صورت‌های مالی، 2( خصوصیات کیفی 
مرتبــط با محتوای اطلاعــات، 3( خصوصیات کیفی مرتبط با ارائه اطلاعــات و 4( تصویر مطلوب26 

تقسیم شده است که نتایج نهایی نظرات خبرگان به صورت نمودار رادار ترسیم شده است.
با توجه به بررســی معیارهای مربوط به بعد اهداف صورت‌های مالی که در مفاهیم نظری گزارشگری 
مالی ایران بر آن تاکید شــده است، از دیدگاه خبرگان در کلیه معیارها، نظام چارچوب گزارشگری مالی 
چند ارزی برتر از گزارشگری مالی تک ارزی رایج عمل می‌نماید. به عنوان مثال با توجه به مفاهیم سود 
که در فوق تشریح گردید، سیستم گزارشگری مالی چند ارزی به دلیل اینکه مفهوم تسعیر را به ارز قوی 
مطرح می‌نماید به نحو شایسته‌تری می‌تواند ابعاد نگهداشت سرمایه را - بعد ناشی از کاهش ارزش ناشی 
از تورم و بعد دیگر ناشی از تغییر برابری ارز – تفسیر نماید. بنابراین سیستم گزارشگری مالی چند ارزی، 
با استفاده از ارز باثبات )قوی( اثر تورمی ارز گزارشگری ضعیف را از سیستم بهای تاریخی )که با توجه به 
نظر ویتینگتون روش اندازه‌گیری غالــب در ادوار مختلف بوده و در حال حاضر روش غالب اندازه-گیری 
است( می‌زداید و از طرف دیگر با تبیین و معرفی روش تسعیر جدید - تسعیر به ارز قوی/ باثبات و تبدیل 
به ارز عملیاتی/ گزارشگری ضعیف با نرخ پایان دوره برای تمام ارقام تسعیر شده - باعث می‌شود تا خروجی 
گزارش‌های مالی با ارزهای مختلف همراستا با مفاهیم نگهداشت سرمایه باشد و تعارض مقداری و ماهیتی 
سود یا زیان تسعیر ارز )تسعیر به ارز عملیاتی و ارز گزارشگری( موجود در استاندارد 16 ایران و استاندارد 

21 بین المللی حسابداری )آثار تغییر در نرخ ارز( حذف شود.
از منظر دامنه کاربرد در جهت رفع نیازهای مشــترک اطلاعاتی استفاده‌کنندگان، اجماع خبرگان 
نشــان از برتری چارچوب چند ارزی نســبت به تک ارزی اســت. یکی از مهم‌ترین اهدافی که برای 
صورت‌های مالی در مفاهیم نظری گزارشگری مالی ایران ذکر شده است، حسابدهی واحد تجاری در 
قبال منابع است که مبنای ارزیابی وظیفه مباشرت مدیریت و اتخاذ تصمیمات اقتصادی است؛ نظرات 
خبرگان در مورد این معیار حاکی از برتری فاحش MCR به SCR است. این موضوع تا حدی است 
که خبرگان معتقدند که MCR می‌تواند به طور خاص به ســرمایه گذار در ارزیابی ریســک ذاتی و 
بازده ســرمایه گذاری، بهتر کمک نماید تا با ارزیابی مناسب و تخصیص بهتر اثرات معاملات در بین 
دوره‌های مالی مشــخص و نیز بررســی بهتر ظرفیت سازگاری شرکت با تغییرات محیط عملیاتی در 
تصمیم برای انتخاب مجدد یا جایگزینی مدیران و در نهایت تصمیم فروش یا حفظ ســرمایه گذاری 
در واحد تجاری مبنای مناســب تری از طریق MCR نســبت به SCR داشته باشد. نتایج تحقیق 
نشان می‌دهد که صورت‌های مالی MCR دارای شکل و محتوای بهتری نسبت به SCR است. نظر 
به اینکه MCR مبالغ و منابع اصلی جریان‌های ورودی و خروجی وجه نقد را بهتر نشان می‌دهد، به 

این خاطر توان انعطاف پذیری مالی در برابر کاهش ارزش پول افزایش میابد.
برای درک بهتر نظرات خبرگان در مورد چارچوب سیستم گزارشگری مالی چند ارزی و چارچوب 
گزارشگری مالی تک ارزی رایج در مورد معیارهای دوازده گانه بعُد اهداف صورت‌های مالی نمودار 1 

به صورت مقایسه‌ای ترسیم گردیده است.

26- Exact Depiction
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نمودار 1- مقایسه SCR و MCR از منظر اهداف صورت‌های مالی
 ماخذ: یافته‌های پژوهش بر مبنای داده‌های جدول 3

معیارهــای مختلف خصوصیات کیفی مرتبط با محتوای اطلاعات از منظر خبرگان مورد بررســی 
قرارگرفت و مشخص گردید که صورت‌های مالی تهیه شده بر مبنای MCR نسبت به SCR، مربوط 
تر و قابل اتکاتر است به نحوی که در تصحیح ارزیابی‌های گذشته برای استفاده کننده مفیدتر است. 
ارائه اطلاعات ارزی اقلام صورت‌های مالی با ارتقا معیار کامل بودن احتیاط را در MCR بالا می‌برد.

در معیار رجحان محتوا بر شکل یا همان بیان صادقانه که در تعریف آن گفته می‌شود که هر محتوای 
اطلاعاتی نظیر یک گزارش می‌بایست بطور صادقانه معرف آن چیزی باشد که مدعی بیان آن است یا به 
گونه ای معقول انتظار می‌رود بیان کند. در واقع بیشتر اطلاعات مالی تا حدی در معرض این مخاطره قرار 
دارند که آن چه را که مدعی نمایش آن هستند کاملًا به طور صادقانه بیان نکنند. این بدان دلیل است که 
در تشخیص معاملات و سایر رویدادهایی که قرار است اندازه گیری شود یا در طراحی و اعمال روش‌های 
اندازه گیری و ارائه ای که بتواند پیام‌های مرتبط با آن معاملات و سایر رویدادها را انتقال دهد، مشکلات 
ذاتی وجود دارد. علاوه برآن لزوم ارائه اطلاعات بر اساس محتوا و واقعیت اقتصادی و نه صرفاً شکل قانونی 
آن‌ها در مفاهیم نظری تاکید شده است. نظرات خبرگان موید اختلاف فاحش معیار رجحان محتوا بر شکل 
MCR نسبت به SCR می‌باشد. برای درک بهتر تفاوت بین سیستم گزارشگری چند ارزی و چارچوب 
گزارشــگری مالی تــک ارزی رایج در مورد معیارهای نه گانه بعــد خصوصیات کیفی مرتبط با محتوای 

اطلاعات نمودار 2 به صورت مقایسه‌ای ترسیم گردیده است.
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نمودار 2- مقایسه SCR و MCR از منظر خصوصیات کیفی مرتبط با محتوای اطلاعات
 ماخذ: یافته‌های پژوهش بر مبنای داده‌های جدول 4

اســتفاده‌کنندگان صورت‌های مالی باید بتواننــد صورت‌های مالی واحد تجاری را طی زمان جهت 
تشــخیص روند تغییرات در وضعیت مالی، عملکرد مالی وانعطاف پذیری مالی واحد تجاری مقایســه 
نمایند. اســتفاده‌کنندگان همچنین باید بتوانند صورت‌های مالی واحدهای تجاری مختلف را مقایسه 
کنند تا وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف‌پذیری مالی آن‌ها را نســبت به یکدیگر بسنجند. بدین 
ترتیب ضرورت دارد اثرات معاملات و سایر رویدادهای مشابه در داخل واحد تجاری و در طول زمان 
بــرای آن واحــد تجاری با ثبات رویه اندازه‌گیری و ارائه شــود و بین واحدهــای تجاری مختلف نیز 

هماهنگی رویه در باب اندازه‌گیری و ارائه موضوعات مشابه رعایت گردد.
قابل مقایســه بودن مســتلزم این امر اســت که اندازه‌گیری و ارائه اثرات مالی معاملات و ســایر 
رویدادهــای مشــابه در هر دوره حســابداری و از یک دوره به دوره بعد با ثبــات رویه انجام گیرد و 
همچنین هماهنگی رویه توسط واحدهای تجاری مختلف حفظ شود. اگرچه برای نیل به قابل مقایسه 

بودن، ثبات رویه لازم است اما همیشه به خودی خود کافی نیست.
یکی از پیش شرطهای قابل مقایسه بودن، افشای رویه‌های حسابداری بکار رفته در تهیه صورت‌های 
مالی و همچنین افشــای هرگونه تغییرات در آن رویه‌ها و اثرات چنین تغییراتی می‌باشــد. استفاده 
کنندگان باید قادر باشــند تفاوت بین رویه‌های حسابداری برای معاملات و سایر رویدادهای مشابه را 
که توسط یک واحد تجاری طی دوره‌های مختلف بکار گرفته شده و رویه‌هایی را که توسط واحدهای 

تجاری مختلف اتخاذ شده است، تشخیص دهند.
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افشــای مناســب در زمانی که ارز گزارشگری ارز ضعیف است طبعاً حاوی اثرات تورمی است و این امر 
ارزیابی روندها را با اثر تورمی مربوطه همراه می‌سازد که بیان صادقانه را نیز متأثر می‌سازد. این موضوع تا 
جایی است که معناداری جمع پذیری در صورت جریان وجوه نقد چند ساله )تهیه جریان وجوه نقد چند 

ساله( را زیر سؤال می‌برد که این مشکل تا حد قابل ملاحظه ای با MCR مرتفع می‌گردد.
مطابق با نظر خبرگان MCR میزان تحقق یا شمول معیار قابل مقایسه بودن )افشای مناسب / ثبات 

رویه( در حد بسیار بالا رقم می زند در حالی که SCR این معیار را در حد متوسط برآورده می‌سازد.
یــک خصوصیت کیفی مهم اطلاعات مندرج در صورت‌های مالی این اســت که به آســانی برای 
اســتفاده‌کنندگان قابل درک باشــد. یک عامل مهــم در قابل فهم بودن اطلاعــات مالی نحوه ارائه 
آن‌هاســت. برای اینکه ارائه اطلاعات مالی قابل فهم باشــد لازم اســت که اقلام به نحوی مناسب در 
یکدیگر ادغام و طبقه‌بندی شود. در این راستا MCR با توسعه بعُد ارزی روی تمام اقلام صورت‌های 
مالی طبقه بندی ارزی و ادغام متناســب را در صورت‌های مالی فراهم می‌نماید که این موضوع نیز با 

تأیید خبرگان با گزاره کیفی بسیار بالا همراه بوده است.
توازن بین منفعت و هزینه به جای اینکه یک خصوصیت کیفی باشــد یک محدودیت مهم اســت. 
منفعت حاصل از اطلاعات باید بیش از هزینه تهیه و ارائه آن باشــد. از منظر نخبگان منفعت حاصل 

از ارائه اطلاعات طبق چارچوب MCR بیشتر SCR است.
برای درک بهتر تفاوت بین سیســتم گزارشگری چند ارزی و چارچوب گزارشگری مالی تک ارزی 
رایــج در مورد معیارهای 10 گانــه بعد خصوصیات کیفی مرتبط با ارائه اطلاعات نمودار 3 به صورت 

مقایسه‌ای ترسیم گردیده است.

نمودار 3- مقایسه SCR و MCR از منظر خصوصیات کیفی مرتبط با ارائه اطلاعات
 ماخذ: یافته‌های پژوهش بر مبنای داده‌های جدول 5
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اغلب گفته می‌شــود که صورت‌هــای مالی باید تصویــری مطلوب از وضعیت مالــی، عملکرد مالی 
و انعطاف‌پذیــری مالی واحــد تجاری ارائه کند. ” تصویر مطلوب“ مفهومی پویاســت که محتوای آن در 
پاســخگویی به موضوعاتی از قبیل پیشرفت در حسابداری و تغییرات در نحوه فعالیت‌های تجاری تکامل 
می‌یابد. از دیدگاه خبرگان تمام 9 معیار مرتبط با تصویر مطلوب در چارچوب MCR در گزاره کیفی خیلی 
بالا قرار دارد در حالی که این معیارها در چارچوب SCR گزاره کیفی متوسط را از نظر خبرگان به خود 
اختصاص داده است. به نظر خبرگان MSR با انعکاس اثرات با ارز قوی و ضعیف به همراه حفظ ماهیت 
اقتصادی تفاوت تسعیر27 از یک طرف و انعکاس بعُد ارزی تمام اقلام صورت‌های مالی در گزارشگری مالی 
از طرف دیگر که منجر به انعکاس حدود ریســک ارزی28 اقلام صورت‌های مالی، فراهم نمودن اطلاعات 
اساسی برای تصمیم پوشش ریسک29 و شناسایی درآمد ارزی در پیمان بلندمدت می‌شود. همچنین دارای 
ارزش اطلاعاتی برای تغییر حدود ریسک ارزی و حسابدهی تصمیم برای تغییر حدود ریسک ارزی است. از 
دیگر مزایای چارچوب گزارشگری مالی چند ارزی تغییر رویه جاری تسعیر با تعریف اصطلاح تسعیر به ارز 
قوی/باثبات و تبدیل به ارز گزارشگری منجر به ارائه تصویر مطلوب از وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف 

پذیری مالی واحد تجاری شده است.
برای درک بهتر تفاوت بین سیســتم گزارشگری چند ارزی و چارچوب گزارشگری مالی تک ارزی 
رایج در مورد معیارهای 9 گانه بعد تصویر مطلوب30 نمودار 4 به صورت مقایســه‌ای ترســیم گردیده 

است.

)Exact Depiction( از منظر تصویر مطلوب MCR و SCR نمودار 4- مقایسه
 ماخذ: یافته‌های پژوهش بر مبنای داده‌های جدول 6

27- Exchange differences
28- Exposure Currency
29- Hedging
30- Exact Depiction
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27 7- نتیجه‌گیری و پیشنهادها��
در تحقیق حاضر به مقایســه دو رویکرد در گزارشــگری مالی پرداخته شــده است. هدف اصلی از 
تدوین و معرفی رویکرد جدید گزارشــگری، افزایش کیفیت گزارشگری مالی در ارائه وضعیت مالی، 
عملکرد مالی و انعطاف پذیری واحد گزارشــگر می‌باشــد که ضمن ارتقا خصوصیات کیفی مرتبط با 
اطلاعات مالی و ارائه آن اطلاعات، در نهایت تصویر مطلوب و دقیقی از واحد گزارشــگر نشــان دهد 
و نیــز موجب تحقق و ارتقاء کیفی شــاخص "ارائه به نحو مطلوب" در گزارشــگری مالی و گزارش 
حسابرســی بخش عمومی بطور خاص اســت. با توجه به اینکه موضوع تدوین اســتاندارد تسعیر ارز 
براساس برنامه بنیاد IFRS در مرحله تعمق و تبادل نظر است این تحقیق بر اساس هدف کاربردی 
و اختصاصی خود با ارائه اســتدلال‌های نظری و بهره‌گیری از نظرات خبرگان، به بررســی مولفه‌های 
چارچوب گزارشگری مالی چند ارزی و چارچوب گزارشگری رایج تک ارزی پرداخته است یافته‌های 
تحقیق نشــان می‌دهد که چارچوب گزاشگری مالی چند ارزی با هدف افزایش شفافیت، پاسخ‌گویی 
و کارایی -منطبق با اهداف ذکر شــده در مأموریت و چشــم انداز بنیاد IFRS - برای شــرکت‌ها و 
ســازمان‌های درگیر با چند ارز -اعم از ارز عملیاتی و گزارشــگری- همسو بوده و نسبت به چارچوب 
فعلی گزارشگری از نظر معیارهای اهدف صورت‌های مالی، خصوصیات کیفی مرتبط با اطلاعات مالی 

و ارائه آن اطلاعات تصویر مطلوب تری را نشان می‌دهد.
با توجه به این که اکثر معیارهای تحقیق از مفاهیم نظری گزارشگری مالی ایران منبعث شده است 
و از این روی که مفاهیم نظری گزارشــگری مالی به مثابه یک قانون پایه در تدوین اســتانداردهای 
حسابداری و حل و فصل مسائلی که ممکن است در این راه پیش آید، ملاک عمل قرار خواهد گرفت؛ 
لذا روش گزارشگری چند ارزی قویاً به دو دسته یکی تدوین کنندگان استاندارد )سازمان حسابرسی 
و بنیاد IFRS( و دیگری اســتفادکنندگان و ذینفعان )بالاخص حسابرسان بخش عمومی( پیشنهاد 
می‌گردد. همچنین به منظور پیاده ســازی و به کارگیری رویکرد گزارشــگری چندارزی نکات ذیل 

پیشنهاد می‌گردد:
الف( تغییر شکل و محتوای ارائه صورت‌های مالی از حالت تک ارزی و به روش گزارشگری مالی چند 

ارزی )بویژه برای بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی، وزارت نفت و سایر بانک‌ها و شرکت‌های دولتی(.
ب( تغییر از مفهوم تســعیر به ارز عملیاتی و تسعیر به ارز گزارشگری به مفهوم تسعیر به ارز قوی/

.IAS 21 باثبات و تبدیل به ارز گزارشگری، در استاندارد 16 ایران و
 MCR ج( در صورت عدم پذیرش بند الف توســط نهادهای حرفه ای به توجه به ارزش اطلاعاتی
پیشــنهاد می‌گردد به عنوان صورت‌های مالی مکمل در صورت‌های مالی آورده شــود تا ذینفعان از 
صورت‌های مالی که تصویر مطلوبی از وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف پذیری مالی واحد تجاری 

نشان می‌دهد برخوردار باشند.
د( بانک مرکزی و ســایر بانک‌ها، صندوق توســعه ملی، شــرکت‌های چند ملیتی و چند ارزی، و 
بطور کلی تمام شــرکت‌ها و تهادها می‌توانند از ارز باثبات برای اندازه‌گیری و گزارشــگری اســتفاده 
نمایند و با تبدیل به ارز گزارشــگری درصدد پاسخگویی به تهادهای حاکمیتی )اداره مالیات و بیمه 
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و ...( و بخصوص ســهامدران و ذینفعان برآیند تا سرمایه گذارن از اطلاعات مربوط‌تر و قابل اتکاتر در 

تصمیمات خود بهره‌مند شوند.
ه( اســتفاده از گزارشگری مالی چند ارزی توســط نهادهای نظارتی پاسخ‌خواه )دیوان محاسبات، 
ســازمان بازرسی و ...( برای بررســی میزان شفافیت و کیفیت در پاسخگویی مبتنی بر عملکرد و نیز 

افزایش کیفیت حسابرسی عملیاتی.
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